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1. Evolución de la población por Distrito y Barrio

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

12. Usera 138.135 136.063 133.655 132.744 134.015 134.791 136.978 139.501 142.894 142.454 140.808

   121. Orcasitas 22.390 22.389 22.239 22.212 22.256 22.398 22.555 22.837 23.173 23.095 22.996

   122. Orcasur 13.308 13.316 13.174 13.236 13.269 13.331 13.572 13.808 14.154 14.141 14.250

   123. San Fermín 22.799 22.647 22.349 22.463 22.835 22.926 23.209 23.666 24.001 23.838 23.460

   124. Almendrales 21.955 21.371 20.678 20.293 20.421 20.525 20.986 21.439 22.179 22.516 22.499

   125. Moscardó 26.545 25.853 25.213 24.849 25.273 25.348 25.726 26.353 27.128 26.623 26.139

   126. Zofio 13.877 13.634 13.398 13.250 13.242 13.446 13.697 13.968 14.412 14.336 14.022

   127. Pradolongo 17.261 16.853 16.604 16.441 16.719 16.817 17.233 17.430 17.847 17.905 17.442

Ciudad de Madrid 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824 3.266.126 3.334.730 3.312.310 3.286.662

2. Números índice por Distrito y Barrio. Base 2010 = 100

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

12. Usera 100 98,5 96,8 96,1 97,0 97,6 99,2 101,0 103,4 103,1 101,9

   121. Orcasitas 100 100,0 99,3 99,2 99,4 100,0 100,7 102,0 103,5 103,1 102,7

   122. Orcasur 100 100,1 99,0 99,5 99,7 100,2 102,0 103,8 106,4 106,3 107,1

   123. San Fermín 100 99,3 98,0 98,5 100,2 100,6 101,8 103,8 105,3 104,6 102,9

   124. Almendrales 100 97,3 94,2 92,4 93,0 93,5 95,6 97,6 101,0 102,6 102,5

   125. Moscardó 100 97,4 95,0 93,6 95,2 95,5 96,9 99,3 102,2 100,3 98,5

   126. Zofio 100 98,2 96,5 95,5 95,4 96,9 98,7 100,7 103,9 103,3 101,0

   127. Pradolongo 100 97,6 96,2 95,2 96,9 97,4 99,8 101,0 103,4 103,7 101,0

Ciudad de Madrid 100 99,3 97,8 97,0 97,8 98,3 99,5 100,9 103,0 102,3 101,5

3. Indicadores demográficos de edad por Distrito y Barrio

Edad Media Edad Mediana

Proporción de 

juventud

Proporción de 

envejecimiento

Proporción de 

Sobre-

envejecimiento

Índice de 

envejecimiento

Índice de 

juventud

Índice de 

dependencia

Índice de 

estructura de la 

población 

activa

Índice de 

reemplazo de la 

población 

activa

Razón de 

progresividad 

demográfica

12. Usera 42,7 43,1 14,6 16,7 37,3 114,2 87,6 45,6 79,4 74,0 88,6

   121. Orcasitas 43,8 45,6 16,0 19,0 39,3 118,6 84,3 53,8 63,9 77,6 71,2

   122. Orcasur 41,0 41,5 15,9 14,2 32,9 89,5 111,8 43,1 83,6 76,9 89,1

   123. San Fermín 41,3 42,8 15,8 14,5 32,0 91,8 108,9 43,6 75,9 100,5 80,3

   124. Almendrales 41,9 41,9 15,1 15,6 40,0 103,2 96,9 44,2 84,0 78,4 97,6

   125. Moscardó 44,1 43,8 12,5 18,6 38,2 148,6 67,3 45,2 82,1 55,7 104,8

   126. Zofio 43,5 43,5 13,1 17,7 36,7 135,2 74,0 44,5 83,8 61,2 90,3

   127. Pradolongo 42,5 42,0 13,8 16,4 39,8 118,1 84,6 43,2 88,7 67,4 90,8

Ciudad de Madrid 44,4 44,6 13,6 20,3 35,0 149,7 66,8 51,1 79,8 58,8 90,4
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4. Indicadores demográficos de inmigración por Distrito y Barrio

Proporción de 

extranjería

Proporción de 

inmigración 

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

12. Usera 23,9 53,9 79,0

   121. Orcasitas 10,2 38,8 64,6

   122. Orcasur 18,2 45,6 78,2

   123. San Fermín 20,4 49,7 75,4

   124. Almendrales 28,3 59,6 81,1

   125. Moscardó 28,7 60,2 80,6

   126. Zofio 26,4 58,5 76,1

   127. Pradolongo 36,6 65,4 84,9

Ciudad de Madrid 15,7 50,8 63,0

5. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros) y sexo, Distrito y Barrio

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

12. Usera 140.808 66.532 74.276 107.113 49.878 57.235 33.693 16.653 17.040

   121. Orcasitas 22.996 10.827 12.169 20.648 9.730 10.918 2.347 1.097 1.250

   122. Orcasur 14.250 6.915 7.335 11.657 5.660 5.997 2.593 1.255 1.338

   123. San Fermín 23.460 11.185 12.275 18.670 8.888 9.782 4.790 2.297 2.493

   124. Almendrales 22.499 10.522 11.977 16.138 7.392 8.746 6.361 3.130 3.231

   125. Moscardó 26.139 12.293 13.846 18.626 8.453 10.173 7.513 3.840 3.673

   126. Zofio 14.022 6.571 7.451 10.319 4.763 5.556 3.702 1.807 1.895

   127. Pradolongo 17.442 8.219 9.223 11.055 4.992 6.063 6.387 3.227 3.160

Ciudad de Madrid 3.286.662 1.534.824 1.751.838 2.769.404 1.293.153 1.476.251 517.243 241.663 275.580

* El total incluye no consta nacionalidad

Total * España Extranjero
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6. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen, Distrito y Barrio

Total 

extranjeros

Resto Unión 

Europea

Resto países 

OCDE

Otros países 

Europa

Países de 

América Latina 

y Caribe África

Otros países de 

Asia y Oceanía, 

Apátridas

12. Usera 33.693 3.952 3.134 653 13.754 1.549 10.651

   121. Orcasitas 2.347 507 325 100 920 96 399

   122. Orcasur 2.593 330 235 98 868 175 887

   123. San Fermín 4.790 798 380 104 1.819 430 1.259

   124. Almendrales 6.361 594 608 71 2.640 284 2.164

   125. Moscardó 7.513 804 654 136 3.196 270 2.453

   126. Zofio 3.702 496 389 69 1.865 131 752

   127. Pradolongo 6.387 423 543 75 2.446 163 2.737

Ciudad de Madrid 517.243 123.982 67.501 15.402 207.446 35.653 67.259

* El total incluye no consta lugar de nacimiento

7.  Población extranjera por país de nacionalidad, Distrito y Barrio
Total 

extranjeros 1 Venezuela 2 Rumania 3 China 4 Colombia 5 Italia 6 Perú 7 Honduras 8 Ecuador 9 Marruecos 10 Paraguay Resto países

12. Usera 33.693 1.765 2.037 9.660 2.616 552 1.873 1.940 1.621 866 849 9.914

   121. Orcasitas 2.347 191 274 329 273 63 138 106 102 53 35 783

   122. Orcasur 2.593 163 180 793 201 49 154 69 72 99 42 771

   123. San Fermín 4.790 275 407 1.118 316 80 276 331 239 265 121 1.362

   124. Almendrales 6.361 316 278 1.961 493 123 372 322 275 155 157 1.909

   125. Moscardó 7.513 367 385 2.249 519 148 399 445 363 137 195 2.306

   126. Zofio 3.702 216 322 626 332 35 305 331 254 62 113 1.106

   127. Pradolongo 6.387 237 191 2.584 482 54 229 336 316 95 186 1.677

Ciudad de Madrid 517.243 43.731 40.729 36.577 36.405 30.388 30.060 25.914 21.788 21.462 18.902 211.287

* 10 Países con más residentes inscritos en la Ciudad en el año 2022

** El total incluye no consta país de nacionalidad

8. Altas por nacimiento, bajas por defunción y crecimiento vegetativo por Distrito y Barrio. Tasas. 2021

Absoluto ‰

12. Usera 1.129 8,0 32,2 1.100 8 29 0,2

   121. Orcasitas 167 7,2 32,2 221 10 -54 -2,3

   122. Orcasur 133 9,4 38,3 115 8 18 1,3

   123. San Fermín 168 7,1 28,2 153 6 15 0,6

   124. Almendrales 217 9,6 37,0 147 7 70 3,1

   125. Moscardó 210 8,0 32,4 231 9 -21 -0,8

   126. Zofio 86 6,1 24,4 98 7 -12 -0,8

   127. Pradolongo 148 8,4 32,1 135 8 13 0,7

Ciudad de Madrid 25.457 7,7 32,6 27.960 8,5 -2.503 -0,8
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9. Altas y bajas por cambio de residencia por Distrito y Barrio. Año 2021

Altas por 

cambio de 

municipio de 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio de 

residencia

Saldo 

migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

Cambio de 

domicilio

12. Usera 1.492 1.191 301 2,1 2.500 2.578 -78 -0,6

   121. Orcasitas 6.794 5.087 1.707 74,1 11.558 11.449 109 4,7

   122. Orcasur 716 677 39 2,7 1.128 971 157 11,1

   123. San Fermín 686 486 200 8,5 1.019 897 122 5,2

   124. Almendrales 893 800 93 4,1 1.487 1.499 -12 -0,5

   125. Moscardó 1.293 876 417 15,8 2.280 2.080 200 7,6

   126. Zofio 1.496 989 507 35,8 2.477 2.621 -144 -10,2

   127. Pradolongo 659 501 158 8,9 1.369 1.462 -93 -5,3

Ciudad de Madrid 159.769 120.125 39.645 12,0 241.853 241.852 1 73,3

10. Altas y bajas (inmigración y emigración) por Distrito y Barrio según lugar de procedencia/destino. Año 2021

Total
Resto 

Comunidad
Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad
Resto España Extranjero

12. Usera 6.794 1.619 2.050 3.125 5.087 2.324 2.408 355

   121. Orcasitas 716 216 194 306 677 303 339 35

   122. Orcasur 686 178 187 321 486 228 230 28

   123. San Fermín 893 210 304 379 800 399 340 61

   124. Almendrales 1.293 241 425 627 876 395 413 68

   125. Moscardó 1.496 346 459 691 989 439 472 78

   126. Zofio 659 162 178 319 501 255 213 33

   127. Pradolongo 1.051 266 303 482 758 305 401 52

Ciudad de Madrid 159.882 33.968 52.492 73.422 120.238 55.217 54.957 10.064

11. Altas y bajas por cambio de residencia (inmigración y emigración) por nacionalidad, Distrito y Barrio. Año 2021

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

12. Usera 6.794 2.287 4.507 5.087 3.064 2.023

   121. Orcasitas 716 323 393 677 500 177

   122. Orcasur 686 247 439 486 333 153

   123. San Fermín 893 331 562 800 516 284

   124. Almendrales 1.293 407 886 876 506 370

   125. Moscardó 1.496 503 993 989 575 414

   126. Zofio 659 203 456 501 292 209

   127. Pradolongo 1.051 273 778 758 342 416

Ciudad de Madrid 159.882 74.084 85.798 120.238 89.120 31.117

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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